⁴ Hotarul între Alpi și Apenini îl formează o linie trasă dela Ceva la Savona prin pasul Altare. Nu e corect deci a zice, că Alpii vistici își iau începutul la pasul Col di Tenda.

Varietăți

Societatea de lectură „Ioan Popasu“ a tinerimei studioase dela institutul teologic-pedagogic din Caransebeș s'a constituit în ședința sa din 2/15 Oct. 1904 sub prezidiul d-lui prof. Dr. Petru Ionescu în modul următor: președinte: Dr. Petru Ionescu prof. la inst. ped.; v. președinte: Romul Ancușa teol. c. III; notar I.: Valeriu Perin teol. c. III; notar II.: Dămian Izvernicean ped. c. IV.; bibliotecar: Petru Olde teol. c. II.; v.

Dintre recurenți vor fi preferiți aceia cari sunt verzați și în muzica vocală.

Comitetul parohial dorește, ca recurenții să se prezinte în vre-o Duminică ori sărbătoare în s. biserică; dar nici de cum în ziua de alegere.

Doclin, din ședința comitetului parohial ținută la 3/16 Septembrie 1904. 3—3 [53]

Todor Șandru

preș. com. par.

Ioșif Ivan

not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Macsim Popoviciu* protopresbiter

Senegin cotra tusei, răgușelii, durerii de piept, oficeii, tusei măgărești, catarului astmei, greutății de respirat, lungoarei și tusei seci. **Vindecă sigur și repede.** Prețul **1 cor.